C. Plinius Paulino suo salutem.

26

Rascor: nec liquet mihi an debeam: sed irascor: scis quam sit amor iniquus interdum: impotens sæpe:

semper hæc tamen causa magna est nescio an iusta: sed ego tanquam non minus iusta quam magna sit: grauius irascor. quod a te tam diu litteræ nullæ: exorare me potes uno modo: si nunc saltim plurimas & longissimas miseris. hæc mihi sola excusatio uera: cæteræ falsæ uidebuntur: non sum auditurus: non enim Romæ uel occupatior eram: illud enim nec dii sinant ut infirmior: ipse ad uillam partim studiis partim desidia fruor quorum utrumque ex otio nascitur.

C. Plinius Nepoti suo salutem.

27

Magna isæum fama præcesserat: maior inuentus est: summa est facultas: copia: ubertas: dicit semper ex tempore:

13

3
3
Sed tanquam diu scripserit. sermo græcus immo atticus: p-
fationes tersæ: graciles: dulces: graues interdum & erectæ: po-
scit controuersias plures: electionem auditoribus pmittit:
Sepe etiam paratus surgit. Iam ergo incipit. Statim omnia
ac pene pariter ad manum: sensus reconditi. Occursant uer-
ba: sed quæliam? quæsitæ & exculatæ: multa lectio in subitis: mul-
ta scriptio elucet: procemiatur apte: narrat aperte: pugnat
acriter: colligit fortiter: ornat excelsè. Postremo docet. dele-
tat. afficit. Quod maxime dubites crebra
crebri syllogismi circumscripti & effecti: quod stilo quoque
assequi magnum est. Incredibilis memoria: repetit altius quàm
dixit ex tempore. ne uerbo quidem labitur: ad tantam

studio & exercitatione puenit. Nam diebus &
noctibus nihil aliud agit: nihil audit: nihil loquitur: annum
sexagesimum excessit & adhuc scholasticus tantum est: quo
genere hominum nihil aut simplicius aut sincerius aut me-
lius. nos uero quæ in foro uerisque litibus terimur multum malitiæ
(quamuis nolumus) addiscimus schola & auditorium ut ficta
causa res inermis innoxia est: nec minus felix senibus præ-
sertim: Nam quid in senectute foelicius quàm quod dulcissimum
est in iuuentute? quare ego isæum non disertissimum tantum.
uerum etiam beatissimum iudico: quem tu nisi cognoscere
concupiscis saxeus ferreusque es. proinde si non ob alia nosque
ipsum: at certe ut hunc audias ueni. Nunquam ne legisti Gaditanum
quendam Titi Liuii nomine gloriaque commotum ad uisendum
eum ab ultimo terrarum orbe uenisse: statimque ut uiderat abisset

Illitteratum iners ac pene etiam turpe est non puta-
re tantæ cognitione: qua nulla est iucundior nulla pulchrior: nul-
la denique humanior: dices: habeo hic quos legam non minus di-
sertos etiam: sed legendi semper occasio est: audiendi non semper: præ-
terea multo magis ut uulgo dicitur uiua uox afficit: Nam licet
acriora sint quæ legas: altius tamen in animo sedet: quàm pronuntiatio
uultus: habitus: gestus etiam dicentis affigit: nisi uero falsum puta